

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. —
Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 300.— mk.
W agencjach miesięcznie 270 mk. Numer pojedynczy 20
mk. niedzielną 30 mk. Telefon nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

**DZIENNIK BEZPARTYJNY
dla WSZYSTKICH STANÓW**

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 60 mk., w części
urzędowej lub reklamowej 120 mk. Adr. Admin. i Red.
Śmigiel-Wielkopolska. Pocztkont. czek. A. Klóskowski
w Poznaniu nr. 200 363.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Ponieważ dotychczas szereg Komisji obwodowych nadesłały w mylnym zrozumieniu ustawy tylko po jednym egzemplarzu spisów wyborców lub tylko spisy wyborców do Sejmu a nie do Senatu, wzywam wszystkich przewodniczących obwodowych komisji

wyborczych do nadesłania reszty spisów w najkrótszej drodze do Okręgowej Komisji Wyborczej nr. 36 w Szamotułach.

Śmigiel, dnia 21.X. 1922 r.

Starosta. Koczyński.

Świerzb pomiędzy końmi dominum Bucz wygaś.
Śmigiel zachód, dnia 19. 10. 22.

Komisarz obwodowy.

Pioch.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Odezw a nauczycielstwa polskiego.

Nauczycielstwo polskie wydało odezwę, w której m. in. czytamy:

„Walka wyborcza rozgrywać się będzie głównie pomiędzy dwoma obozami: narodowym, dążącym do umocnienia potęgi państwa, praworządności i dobrobytu wszystkich warstw społecznych, a obozem t. zw. lewicowym, złożonym z rozmaitych stronnictw o zabarwieniu częścią międzynarodowym i Polsce wrogiem, częścią wprawdzie narodowym, dla których jednak najwyższe ideały narodu i konieczności państwowe, jak wykazała dotychczasowa praktyka, pozostają na drugim planie poza żądzą władzy i partyjnych korzyści“.

„Po jakiej stronie stanąć ma w tej walce nauczycielstwo polskie. Gdzie mają stanąć ci, co w czasach niewoli, nie tracąc nadziei w żywotność narodu, nieśli przed nim oświaty kaganiec, a dzisiaj powołani są do ugruntowania fundamentów siły i wolności w sercach i w umysłach dorastających pokoleń?“

Odpowiedź na to pytanie łatwa i prosta dla każdego, kto rozumie doniosłość chwili dla przyszłości Polski. Dla nas, dla całego nauczycielstwa polskiego, jest jedyne miejsce po stronie obozu dającego największe rękojmię uczciwej przyszłej pracy a skupionego w Chrześcijańskim Związku Jedności Narodowej.

Oboz ten tak przez przeciwników zniesławiany, łączący w sobie program siły i kultury całego narodu i państwa, jako program najwyższy, niezależny od dążeń i interesów poszczególnych stronnictw i warstw społecznych. Jedyne ten oboz zrozumiał potrzebę solidarności wszystkich warstw narodu dla utrwalenia potęgi państwa i konstytucyjnych rządów oraz w tym celu wytworzył jednolity front dla walki wyborczej.

Nauczycielstwo polskie dążyć winno do wzmocnienia siły państwa na zewnątrz i wewnątrz, aby przez utrwalenie granic pokoju, całe społeczeństwo rozwinąć mogło spokojną pracę twórczą nad wprowadzeniem ładu w administracji państwowej, nad rozwojem sił produkcyjnych, wychowaniem, szkoleniem i wogóle wykształceniem ludu, tak zaniedbanem w czasach niewoli i w okresie długiej wojny światowej. Nie chcemy lekkomyślnych eksperymentów wojennych, odrzucamy niedojrzałe pomysły budowania nowych ustrojów społecznych na nienawiści i chciwości opartych, pragniemy kulturalnego rozwoju narodu prawdą, pracą i miłością Ojczyzny w duchu chrześcijańskich zasad i przykazań.

Potęgę musimy związek stronnictw z żywiołami wrogimi, dążącymi do osłabienia państwa i zawładnięcia rządem i przyszłością narodu. Nigdy nie zgodzimy się na to, aby zamartwychwała Polska przestała być polskiem państwem narodowym, aby w naszym państwie inne żywioły rasowe i narodowościowe budowały własne odrębne organizmy państwowe, nie poprzestając na przyznanem im równouprawnieniu i swobodzie wszechstronnego rozwoju.

Żądamy dla narodu i dla młodzieży oświaty w duchu narodowym i chrześcijańskim“.

A więc głosujemy na listę Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej nr.

8

i zachęcajmy do tego innych.

(Podpisy z całej Rzeczypospolitej Polskiej).

Ludowcowy szantaż wyborczy

W powiecie Śmigielskim indywidua jakiegoś weiskają ludowi, zwłaszcza kobietom, kartki wyborcze z nr. 8. na których odwrotnej stronie znajduje się obrazek M. Boskiej. Wyrafinowany ten szantaż wyborczy, godny „sprytu“ witosowego czy enpeeroowego napiętnować należy jak najostrzej. Indywidua, rozszerzające te kartki, leżą widocznie na to, że nabożny nasz lud te kartki oddawać będzie przy głosowaniu.

Podnosimy wobec tego z całym naciskiem, że kartki takie są nieważne.

Kartka wyborcza musi być czysta; poza 8 nic innego nie może być na niej umieszczone. Kartę z 8 i M. Boską można sobie najwyżej schować na pamiętkę, by przypominała przewrotność wrogów Chrześcijańskiego Zw. Jedności Narodowej, którzy dla brudnych swych celów nie wahają się profanować świętości. Licuje to najzupełniej z „religijnością“ lewicy.

Powtarzamy: ważnymi są tylko kartki czyste, na których poza „8“ nie ma niczego innego.

Na wiecu Witosowców w Łąkiem agitator ludowcowy Rademacher odezwał jakiegoś pisano, twierdząc, że kandydat listy nr. 8 p. Kaczmarek siedział 4 tygodnie w więzieniu. Kaczmarekowi mamy w Wielkopolsce tysiące, być więc może, iż jeden z nich karany był więzieniem, lecz wstrętą perfidją jest, jeżeli „dojłidzianie“, zwolennicy Gagatków i Bryłów złodziejstwa imputują naszemu kandydatowi.

**:-: Wielki wiec :-:
:-: przedwyborczy :-:
Chrz. Zw. Jedności Narodowej**

odbędzie się

**w Śmiglu
w niedz., d. 22. bm. o godz. 12 w południe
w sali Strzelnicy.**

**W Morownicy
w niedz., d. 22. bm. o godz. 16³⁰ po poł.
w sali p. Fenglera.**

**Przemawiać będą wybitni mówcy
z Poznania.**

Zaprasza się wyborców wszystkich stanów.

Upadek Lloyd George'a.

Na zebraniu unjonistów postanowiono 186 przeciw 87 głosami, aby przy wyborach wystąpić jako „niezawisła partja konserwatywna i apelować do kraju. Z tego wypływa, że jeżeli unjoniści osiągną większość w parlamencie, premierem będzie konserwatysta. Z powodu tej rezolucji podał się cały gabinet angielski o godz. 14^{1/2} do dymisji. Bonar Law przyjął misję tworzenia gabinetu.

Dymisja Lloyda George'a była niespodzianką dla niego samego. Nastąpiła ona po dłuższych naradach unjonistów w Carlton klubie.

Lloyd George zamierzał w czwartek przedłożyć królowi projekt rozwiązania parlamentu. Król chciał podpisać, o ile gabinet uzyska votum zaufania od koalicji unjonistów. Zwołano ponownie naradę stron-

nictw, lecz stanowisko Bonar Law'a było niepewne“

Lloyd George czekał do godziny 16. Gdy Chamberlain przyniósł mu niepomysłną dlań wiadomość, zwołał Lloyd George zaraz o 16 min. 15 radę gabinetu, która bez dyskusji uchwaliła zgłosić dymisję. Dyktator Anglii odczuł na własnej skórze mierność sympatii wśród narodu, tłum bowiem zebrany przed Carlton klubem wołał: „prez z Lloydem Georgem, dosyć rządów awanturnika!“ Nastroj tłumów przeciw Lloydowi George'owi był bardzo ostry. Policja musiała rozpraszać manifestantów, a kiedy Chamberlain opuszczał Carlton klub wołano za nim „zdrajca“.

Król powierzył misję tworzenia rządu p. Bonar Law, który misję przyjął. Nowy gabinet złoży natychmiast wniosek o rozwiązanie parlamentu, a wybory odbędą się w pierwszej połowie listopada.

Do chwili wyniku wyborów zostaną konferencje międzynarodowe w sprawie wschodu wstrzymane. Jeżeli zwycięży Bonar Law przyjmie on w polityce zasadę odosobnienia.

W kołach angielskich twierdzą, że o połączeniu się Lloyd George'a z grupą Asquitha nie może być mowy. Podąży on prawdopodobnie do Labour Party, Klines jednak, przywódca Labour Party, jest oburzony ostatnią mową Lloyd George'a. Sądzą naogół, że karjera polityczna Lloyd George'a już się skończyła.

Przyjęcie przez Bonar Lawa misji utworzenia gabinetu jest o tyle warunkowem, iż poprzednio musi on być obranym na przewodniczącego partji konserwatywnej, aby mógł utworzyć rząd. Zebranie partji konserwatywnej w tej sprawie odbędzie się w poniedziałek i do tego czasu nie może być powzięta żadna decyzja definitywna w sprawie gabinetu. W pewnych kołach uważają, iż mimo wyniku wczorajszej konferencji konserwatyści Chamberlain, Balfour i Binkerbeat będą współpracowali razem z Bonar Lawem w nowym gabinecie.

„Daily Chronicle“ daje wyraz przekonaniu, że zmiana gabinetu nie pociągnie za sobą zmiany w zakresie polityki zagranicznej. Również stosunek do Irlandji nie ulegnie zmianie. Dziennik sądzi, że w tej ostatniej sprawie traktat angielsko-irlandzki pozostanie w mocy.

Cała prasa francuska szeroko omawia dymisję Lloyd George'a wyrażając pragmatycznie, aby fakt ten położył kres dotychczasowej dwuznacznnej sytuacji. Dzienniki wyrażają nadzieję, że stosunki francusko-angielskie tylko zyskają na tem, i że fakt ten dobroczynnie wpłynie na stosunki między Aljantami wogóle. „Victoire“ pisze: Lloyd George leży obalony. Może teraz będzie można rozpocząć poważną pracę nad rekonstrukcją i pacyfikacją Europy. „Echo National“ pisze: Modą dnia będzie teraz niezawodnie powtarzanie, że upadek Lloyd George'a jest zwycięstwem Francji. A jednak ludzie rozważni wstrzymają się od powtarzania tego aż czas potwierdzi to zdanie. „Petit Parisien“ pisze: Nie ulega wątpliwości, iż żaden gabinet angielski nie odniesie korzyści z oddalenia się od Francji.

Związki zawodowe wobec pożyczki państwowej.

W Min. skarbu odbyła się dnia 19 bm. konferencja z reprezentantami związków zaw., na której min. Jastrzębski przedstawił zasady i korzyści 8% pożyczki złotej. Uczestnicy konferencji w liczbie kilkudziesięciu zabierali kolejno głos, podnosząc, że jest to pierwsza pożyczka państwowa w Polsce, mająca szanse powodzenia a to ze względu na korzyści, jakie daje nabywcom, dzięki swojej dwuwalutowej formie.

Niniejszem podaję Szan. Publiczności miasta Śmigła i okolicy do wiadomości, że nabyłem drogą kupną od p. Schumanna hotel, który nazwałem

„Hotel Nowaka“

i pod tą firmą prowadzę interes od lipca b. r.

Przy hotelu znajduje się wypręg na 20 koni.

Po gruntownej przeróbce i odrestaurowaniu lokalu i pokoi gościnnych nastąpi

w środę dnia 25. bm.

UROCZYSTE POŚWIĘCENIE

Wieczorem tego samego dnia odbędzie się

Koncert,

podczas którego podawane będą wyborowe potrawy jak dziczyzna itp. a w końcu znakomita „kawka“.

O liczne odwiedziny upraszam i kreślę się z poważaniem

Jan Nowak, wł. hotelu, ul. św. Wita.

Wczwartek, d. 26 października

o godz. 9 $\frac{1}{2}$ przed południem

odbędzie się

w Radomicku w oberży p. Stępczaka

sprzedaż drewna

opałowego

z leśnictw państw.

Nietążkowo, Smolno, Błotkowo i Wilkowo

Sprzedaż się około 250 mp. szczapów
350 „ wałków
70 „ pienków
300 „ gałęzi

Sprzedaż przeznaczona na pokrycie zapotrzebowania okolicznej ludności i drobnego przemysłu, zatem tartacznicy oraz hurtownicy drzewni od przetargu wykluczeni.

Pp. sołtysów uprasza się o uwiadomienie o powyższym gmin.

Nadleśnictwo państw. Leszno.

CZESŁAW SZYDŁOWSKI

☛ telefon 57 LESZNO telefon 57

ulica Kościńska 50-52.

☛ **ODZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH** ☛

Poleca stale na składzie

☛ **wirówki** ☛

Alfa-Laval i Perfekt

☛ od 60—600 litrów ☛

oraz wszelkie części do takowych

Kit do okien
poleca

M. Stachowiak.

Broszurka napisana

przez p. MICHAŁA SZUDZIŃSKIEGO

pod tytułem :

HANDEK

BYDŁEM

Cena 100,— mk.

Do nabycia w administracji „Dziennika Handlu Bydłem“ P o z n a ń, ulica Mazowiecka 6 (Sołacz).

ATELIER dla sztucznych zębów



z kauczuku i z metalu

Korony, Mostki i Plombowania

Specjalność:

WYRYWANIE ZĘBÓW

— prawie bez bólu. —

Paweł Ciociński

przy kościele katolickim.

Szkoła Rolnicza w Wolsztynie.

Nauka w przyszłym półroczu zimowym 1922/23 rozpoczyna się

w piątek, dnia 3. listopada o godz. 9 rano.

Przy zgłoszeniu należy dołączyć:

1. ostatnie świadectwo szkolne
2. świadectwo moralności od proboszcza lub władzy policyjnej
3. zezwolenie ojca lub opiekuna.

Uczeń powinien mieć skończonych lat 16; stanęje dla uczniów wskaże dyrektor szkoły. Ustne zgłoszenia przyjmuje się w poniedziałek, środę i piątek

od godz. 9—1 przedpoł. i od 3—7 popoł.

Hozakowski, Dyr. Szkoły Rolniczej.

Ziemniaki jadalne

także w mniejszych ilościach

kupuje

„Rolnik w Śmiglu“.

2 pomocników i 2 uczni

przyjmie zaraz

J. Jurga,

mistrz garncarski

Mościan ul. Nadobrzańska.

Prawie nowa

maszyna

do prania

do sprzedania

A. Halliant.

Wszelkie

☛ **DRUKI** ☛

w zakresie drukarstwa

wchodzące

wykonuje i przyjmuje

Drukarnia

Kłóskowskiego.

Nadleśnictwo Państw. Mochy, pow. Wolsztyn.

Sprzedaż drewna opałow.

w drodze przetargu ustnego

odbędzie się

w poniedziałek, d. 31. października 1922 r.

o godzinie 8 $\frac{1}{2}$ przedpołn.

w lokalu p. Ptaka w Błotnicy.

Sprzedawane będą z leśnictw: **Olejnica i Przemęt**

szczapy dębowe, szczapy sosnowe,

„ brzożowe, wałki „

„ akacjowe, — pieńki „

gałęzie sosnowe (kupki) III klasy

Nadleśniczy państwowy.

? **Gdzie można nabyć?**
meble wyściełane?

Kanapy — Leżanki

kompletne garnitury

meble klubowe

materace nakładane

ma zawsze na składzie

Fa. STANISŁAW REX.

Konie

będą sprzedawane wybrakowane

bez gwarancji i

☛ **3 źrebice 3-letnie** ☛

przez licytację

na folwarku Czacz pow. Śmigieński

we wtorek 24 października

o godzinie 10-tej przedpoł.

Zarząd Dóbr Czacz.

Kosiarki, Żniwiarki, Grabie konne, Dryłowniki, Miłocarnie, Maneże na życzenie do dostawy.

Przyjmuje wszelkie

reperacje

maszyn i narzędzi rolniczych także garniturów

parowych, Centryfug wszelkich systemów.

Polecam się jaknajlepszą i tanią obsługą

Z. Białecki

Największy warsztat reperatury maszyn roln.

Śmigiel, nowy Rynek nr. 12.

Maszyna sztuftowa

☛ w dobrym stanie ☛

jest do sprzedania

2 owce (matki)

do sprzedania

Wiadomość wieczorem

☛ Nowawieś. ☛

Oliwy do maszyn i

cylińdrowe

smary na osie

najlepszej jakości

poleca

Drogerja Poznańska

St. Kotecki, Śmigiel.